

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 26 lutego 1923 r.

## TELEGRAMY.

### POWRÓT Z POGRZEBU.

KRAKÓW 25 (PAT) Minister Mikułowski Pomorski odjeżdża wieczorem do Warszawy. marszałek Piłsudski do Lwowa.

### POWRÓT KANCLERZA SEIPLA.

BIAŁOGRÓD, 25 (PAT) Kanclerz austriacki dr. Seipel i minister spraw zagranicznych dr. Grinberger odjechali dziś z powrotem do Wiednia.

### AMERYKA NIE CHCE WYWIERAĆ NACISKU NA FRANCJĘ W SPRAWIE SPŁATY DŁUGÓW.

WIEN, 25. 2 (A.W.) Havas donosi z Waszyngtonu, że komisja dla spraw zagranicznych odrzuciła wniosek posła Harriessa, wzywający prezydenta Hardinga do wywarcia nacisku na Francję w sprawie spłaty długów francuskich w Ameryce.

### GAD KRZYŻACKI ZEBRZE.

LONDYN (A. W.) Korespondent „Daily Mail” donosi, że poseł niemiecki, Wiedfeldt, zwrócił się do rządu amerykańskiego z prośbą o udzielenie pomocy 15,000 mieszkańcom Ruhry, którzy, jak powiada, cierpią głód.

Rząd amerykański chłodno przyjął tę prośbę i zaznaczył, że kapitałiści niemieccy wysłali do Ameryki sumy pieniężne, których wysokość przerasta znacznie sumy, które Niemcy powinny wydać, zdaniem rządu, na zaopatrzenie ludności zagłębia, jeszcze przed zwróceniem się o pomoc do Ameryki.

### PRZED UKŁADEM HANDLOWYM FRANCUSKO-AUSTRJACKIM.

WIEN, 25. 2 (AW) W kwietniu r. b. mają się rozpocząć w Paryżu rokowania w sprawie ostatecznego układu handlowego między Francją a Austrią. W imieniu rządu austriackiego rokowania te przeprowadzać będzie minister handlu Krafft.

Austria jakoby gotowa jest obniżyć swe cła na pewne fabrykaty francuskie.

### SPRAWA MAJĄTKÓW AMERYKAŃSKICH OBYWATELI PAŃSTW NIEPRZYJACIELSKICH.

BERLIN, 25. 2 (AW) Według wiadomości z Waszyngtonu Izba reprezentacyjna 6 głosami przeciw 11 uchwaliła projekt ustawy, że obywatelom państw dawniej nieprzyjacielskich, a właściwie celom zaskwestrowanych majątków ma być zwrócona suma po 10,000 dolarów. Projekt, aby zwracać całe majątki, odrzucono.

### NIEMCY NIE PUSZCZAJĄ OBCYCH ROBOTNIKÓW DO ZAGŁĘBIA RUHRY.

WIEN, 25. 2 (AW) Z Innsbrucku donoszą, że kolejkarze niemieccy zatrzymali tam dwa wagony kolejowe, w których jechało 50 czeskich robotników do Paryża. Kolejkarze niemieccy oświadczyli, że uczynili to dlatego, że najprawdopodobniej robotnicy ci przeznaczeni byli do zagłębia Ruhry.

Robotnicy czescy, mimo, że są w posiadaniu zupełnie prawidłowych paszportów, zmuszeni byli wobec groźnej postawy Niemców przerwać swą podróż i założyć protest u rządu krajowego. Rząd krajowy jednak protestu tego nie przyjął, oświadczywszy, że należy zażalenie skierować do rządu

## Pogrzeb bohaterów z pod Rokitny

### PRZYBYCIE PRZEDSTAWICIELI WOJSKOWOŚCI I WŁADZ.

KRAKÓW, 25. (PAT) Dziś o godz. 10.30 rano na dworcu kolejowym nastąpiło przywitanie przybyłych z Warszawy na uroczystość pogrzebową przedstawicieli rządu i wojska. Na uroczystość przybył jako delegat rządu minister wyznań religijnych i oświaty publicznej Mikułowski-Pomorski, szef sztabu generalnego marszałek Piłsudski, adjutant prezydenta Rzplitej rotmistrz Pusłowski, celem złożenia wieńca imieniem prezydenta i szereg innych wybitnych osobistości wojskowych.

### KONDUKT POGRZEBOWY.

KRAKÓW, 25. (PAT) Ceremonja pogrzebowa rozpoczęła się o godz. 12-tej w południe wprowadzeniem 15 trumien ze zwłokami poległych pod Rokitną z kaplicy szpitala garnizonowego, przy ogromnym udziale publiczności. Trumny złożono na lawecie asfaltowej i pokryto kwieciami i zielenią. Przed kaplicą rozwinął się olbrzymi kondukt, prowadzony przez gen. Szeptyckiego.

Ks. biskup Sapieha, w otoczeniu duchowieństwa pokropił trumny wodą a marszałek Piłsudski złożył na trumnach krzyże „Virtuti Militari”.

### HOLD OD RUMUNJI.

Prezes Rady Narodowej w Rumunji p. Czerkaski i wygłosił przemówienie, w którym podkreślił pietyzm dla poległych bohaterów ze strony polskiej ludności w Rumunji. Podobnie w uczuciach uznania i podziwu dla poległych bohaterów polskich, naród rumuński, jego rząd i armja rumuńska z nadzwyczajną okazałością sprawiły w Czerniowcach d. 22 lutego ostatnie uroczystości pożegnalne, widząc w sławnej szarży rokitniańskiej nie tylko bój krwawy o niepodległość Polski, ale także pierwszą obronę własnej ziemi Mołdawji, podczas wojny światowej. Tam bowiem pod Rokitną zrodziło się przy mierze polsko-rumuńskiej.

### UMARLI DO ŻYWYCH.

Adwokat Ostrowski, podnosząc zasługi

państwowego.

Czesi próbowali potem pojedynczo wyostać się z Innsbrucku, lecz kolejkarze niemieccy wszystkich prawie zatrzymali.

### ANGIELSCY KONSERWATYŚCI SOLIDARYZUJĄ SIĘ Z FRANCJĄ.

BORDEAUX 25 (PAT) Londyński klub konserwatystów powziął jednomyślną uchwałę, przedłożoną ambasadorowi francuskiemu, która brzmi: „Klub pragnie zapewnić Francję o swej bardzo głębokiej sympatji i wiernym poparciu dla inicjatywy, jaką Francja podjęła zajmując zagłębie Ruhry i wydając zarządzenia, zmierzające do zmuszenia Niemiec do wypełnienia przyjętych zobowiązań”.

### ANGLJA USPOSOBIONA POKOJOWO.

LONDYN 25 (PAT) Na zebraniu konserwa-

poległych i nawiązując do chwili obecnej — powiedział: „zasłепieni walkami partyjnemi, które zabijają, zapominamy, że odrodzić tylko może wielka ofiara, która poniosła Wawowicza i jego ułanów pod Rokitną. Niechże więc ta mogiła poległych bohaterów pozostanie odłąd między nami, jako widomy znak wielkiej miłości, wielkiej ofiary i niechaj przemówi do serc żyjącego i przyszłego pokolenia: „Oto my umarli żołnierze okazaliśmy jak się za Ojczyznę umieramy. Teraz wy, żywi żołnierze okazcie jak się za Ojczyznę pracujecie i żyjecie ofiarnie”.

### HOLD OD M. KRAKOWA.

Imieniem miasta wiceprezydent dr. Wielgus złożył poległym cześć od miasta Krakowa, gdzie w wywalczonej przez nich Polsce pod bokiem naszych królów, znajdują godny siebie wieczny spoczynek.

### NA CMENTARZ.

Po przemówieniach tych kondukt wyruszył ku cmentarzowi. Gdy pochód przechodził ulicą Lubicz ze strzelnicy Tow. kuźkowego dano honorową salwę królewską. Na cmentarz trumny ze zwłokami ponieśli byli legionści i grono młodzieży.

Nad grobem przemawiał b. kapelan legionistów, ksiądz Antoszewicz i imieniem towarzyszy broni pułkownik Maliszewski, poczem zwłoki złożono do grobu.

### DEPEZA OD GEN. SIKORSKIEGO.

KRAKÓW 25 (PAT) Pan prezes Rady min. gen. Sikorski nadesłał na ręce wojewody krakowskiego dla komitetu obywatelskiego następującą depeszę:

„Wobec pogrzebu w którym Kraków czci dziś bohaterów Rokitny, łączę się z uczestnikami uroczystości w głębokim holdzie dla tych żołnierzy, którzy padli na dalekich rubieżach, wierząc niezłomnie w rychłe zmartechwystanie Polski. Pamięć Rokitny jest i będzie po wieki pomnikiem męstwa polskiego. Oby była również przykładem ofiarnego czynu służbie Ojczyzny.

(—) Gen. Sikorski prezes Rady min.

tystów, jakie się tu odbyło wczoraj, zabierał głos między in. jeden z wyższych urzędników skarbu Milos, który zaznaczył, że Anglja pragnie utrzymać pokojowych stosunków z całym światem a przede wszystkim z Turcją(?). Według oświadczenia mówcy, premier angielski zamierza wycofać wojska z Mezopotanji, jak tylko to będzie możliwe.

### TURCJA PRZYJMIE TRAKTAT LOZAŃSKI?

WIEN, (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Angory, że na poufnym posiedzeniu zgromadzenia narodowego Ismet basza oświadczył się za przyjęciem traktatu lozańkiego, podkreślając ustępstwa, poczynione Turcji przez aliantów, oraz udzielenie przez nich gwarancji pełnej niezawisłości Turcji.

## Anglicy ogłaszają Georgea za zdrajcę

„Daily Mail” podaje następującą wiadomość: Przed dwoma tygodniami w czasie zebrania któremu przewodniczył książę Northumberland, pan Maxse redaktor wielkiego czasopisma „National Review” omawiał kwestję odszkodowań i okupacji Ruhry. Mówca stwierdził że kwestja reparacji jest taką złą dla Francji że wobec obojętności swych sojuszników uważała ona za stosowne działać sama i zająć część Zagłębia Ruhry. Stwierdziłszy, wspomniany mówca, że w r. 1918 Lloyd George otrzymał przy wyborach dlatego tak olbrzymią większość, iż przedtem przyrzekł solennie, że zmusi się Niemcy do zapłacenia odszkodowań.

— Słuchając lub czytając opinie Lloyd George'a, rzekł p. Maxse, możemy się zapytać czy to przypadkiem nie Niemcy należeli po naszej stronie w wielkiej wojnie jako nasi sojusznicy, a Francja czy nie była naszym wrogiem.

W tej chwili w głębi sali podniósł się głos: — Lloyd George jest zdrajcą!

A cała publiczność nagrodziła te słowa huraganowym okrzykiem.

Gdy nastała cisza prelegent oświadczył, że nietylko zgadza się w zupełności z owym anonimowym głosem lecz że pragnie nadto utworzenia się stronnictwa patriotów, które dośzedłszy do władzy postawiłoby Lloyd George'a w stan oskarżenia.

Oświadczenie redaktora Maxsea przyjęli znów, słuchacze burzą oklasków.

## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

### NAJPOTĘŻNIEJSZA POLSKA RADJO - STACJA.

k) Członkowie komisji komunikacyjnej pod przewodnictwem p. Bartla zwiedzali w Warszawie, radjostację, stawianą w Babicach, pod Warszawą. Obszar, zajęty przez stację, stanowi własność państwa i wynosi 5 km. kwadratowych. Dotychczas gotowe są dwa budynki. Niemal gotowych jest już 10 wież w wysokości 126 metrów, rozstawionych w jednej linii, w odległości 384 metrów od siebie. Stacja warszawska będzie jedną z najpotężniejszych na świecie i zawiera możliwość spotęgowania energii. Na czele robót stoją inżynierowie amerykańscy i polscy. Stacja ma być oddana do użytku publicznego 1 czerwca br. Wieże wykonała warsz. firma Budzki.

### PLEBISCYT W SPRAWIE SZYNKÓW.

(k) W sprawie redukcji szynków odbyło się w Tyśmienicy (Małopolska wschodnia) głosowanie ludności. Na 1776 głosujących padły 1743 głosy przeciw szynkom. Mieszkańcy Tyśmienicy, oburzeni tem, że władze obdarzyły 4 koncesjami żydów, w ten sposób zaprotestowali przeciw szynkom i pijaństwu wogóle.

### OHYDNA ZBRODNIA.

(k) Na drodze z Cegłowa do wsi Pełczanka gm. Cegłów znaleziono kobietę z poderżniętym gardłem. Okazało się, że jest to 22-letnia Marjanna Jarzębska, mieszkanka wsi Pełczanka. Przy oględzinach stwierdzono pęknięcie czaszki i przerżnięcie krtań w dwóch miejscach. Jarzębską w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Mieni, gdzie po dokonaniu operacji, zmarła wskutek upływu krwi.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Jarzębska miała narzeczonego Bolesława Łaskusa, mieszkańca wsi Rudniki w gm. Cegłów, z którym miała pojechać do Warszawy w celu poczynienia sprawunków w związku z weselem. Przedwyjazdem Łaskus radził narzeczonej, aby zabrała z sobą wszystkie posiadane gotówki. Pomiędzy narzeczonymi były nieporozumienia na tle zazdrości.

Powyższe dane rzuciły podejrzenie, że sprawcą tego mordu był Bolesław Łaskus, który uporczywie zaprzeczał temu. Przy rewizji dokonanej w mieszkaniu i zabudowaniach Łaskusa dowodów zbrodni nie ujawniono. Przy osobistej jednak rewizji znaleziono 134.500 mk. W tej liczbie były dwa banknoty po 10 tysięcy mk. ze

# Walki w pasie neutralnym.

## ATAK LITEWSKI NA PUZANOWO.

WILNO, 25. (wł) Wczoraj o godzinie 20 min. 30w nocy regularne wojska litewskie zaatakowały nasze placówki w miejscowościach Puzanowo, Kazimierówka, położonych po obu stronach linii kolejowej Landwarowo—Koszedary na północo—wschód od Wilna. Po półgodzinnej walce nieprzyjaciel został odparty. Nasze straty 1 oficer i 3 szeregowców rannych.

## ODDANIE PODKAMIENIA.

WILNO, 25. (wł) Wczoraj w nocy Litwini w sile 1 bataljonu wojsk regularnych zaatakowali wieś Podkamień. W myśl rozkazu z góry, oddziały nasze wycofały się z Podkamienia bez walki. O godz. 6 m. 30 r. patrole litewskie zdołały zbliżyć się do Splengienik. Wywiązała się pod Splengienikami bitwa.

## WYPAD POWSTAŃCÓW POLSKICH NA SZYRWINTY.

WILNO, 25. (wł) Otrzymało tu wiadomość o śmiałym wypadzie, dokonanym przez powstańców polskich ze wsi Jadzewie, Awizańce i innych na znajdujące się w litewskiej części pasa Szyrwinty.

Późno wieczorem powstańcy zaatakowali wymienioną miejscowość i zajęli ją po zaciętej walce z Litwinami, straciwszy 10 zabitych i 8 rannych.

W pół godziny po zajęciu Szyrwint, wojska litewskie otrzymały posiłki i przeszły do kontrataku. Pod naporem przeważających sił litewskich powstańcy cofnęli się, kładąc trupem 19 Litwinów. Prócz tego Litwini stracili 9 rannych.

Powstańcy zdobyli w tej walce 3 ciężkie i 2 lekkie karabiny maszynowe.

Mimo tak dotkliwych strat, nastrój wśród ludności wymienionych wiosek jest w dalszym

ciągu zdecydowany.

## KONCENTRACJA PARTYZANTÓW.

WILNO, 25. (wł) Koncentracja partyzantów na pograniczu pasa neutralnego nie ustaje. Partyzanci gromadzą się w okolicy miejscowości Hanaszyszek. Istnieje uzasadniona obawa, że Litwini zechcą spróbować szczęścia i pokusić się o zajęcie Wilna.

## OFICEROWIE NIEMIECCY.

WILNO 25. (wł) Podczas ostatnich ataków Litwinów na Lejpany, Klepacze, Podkamień i t. d. oddziały nasze najwyraźniej słyszały komendę w języku niemieckim, co się tłumaczy tem, że wyżsi oficerowie armii litewskiej są narodowości niemieckiej i pochodzą z Prus Wschodnich.

Oficerowie wojsk inżynieryjnych, saperzy, lotnicy, artylerzyści, są wyłącznie prawie narodowości niemieckiej.

W okresie napadu na Kłajpedę i obecnie, szeregi armii litewskiej zostały uzupełnione przez cały szereg nowozaciężnych oficerów niemieckich.

## NASTRÓJ WŚRÓD LUDNOŚCI.

WILNO 25. (wł) Dowiadujemy się, że ludność polska zajętych przez nas wiosek, korzysta z każdej sposobności, aby zadokumentować swoją radość i gorące uczucia patriotyczne. Ludność litewska przy zetknięciu z władzami polskimi stwierdza, że nie zależy jej bynajmniej na przyłączeniu do Litwy. Chce spokoju i zabezpieczenia jej od ekscesów band litewskich.

## LITWINI NIE OBSADZILI PRYZNANEJ IM CZEŚCI.

KOWNO (PAT) — Litewska agencja telegraficzna donosi, że litewskie władze administracyjne nie obsadziły dotychczas żadnej miejscowości w pasie neutralnym.

# Jak gdańszczanie dotrzymają układów.

## SENAT GDAŃSKI WYDAŁA CIĄGLE OBYWATELI POLSKICH.

GDAŃSK 25 (PAT) „Dziennik Gdański” donosi: Mimo układu i rozstrzygnięcia wysokiego komisarza wydział Senatu tak zw. demobilizacyjny wydała nadal obywateli polskich z Gdańska, przyczem powołując się na własne rozporządze-

nie unieważnia również kontrakty zawarte między pracodawcami i pracownikami. Również wydział zwrócił się do prezydium policji z żądaniem wydalenia obcokrajowców po upływie pewnego czasu od dnia opuszczenia pracy.

śladami krwi i odciskami palców Łaskusa. Po przedstawieniu mu zebranych poszlak Łaskus przyznał się do winy.

Zbrodniarza aresztowano. Będzie on oddany pod sąd doraźny.

## Od czego będzie zależeć uposażenie urzędników

W uzupełnieniu projektu min. Grabskiego o uzdrowieniu skarbu, należy nadmienić, że sprawę uposażenia urzędników ustawa reguluje w ten sposób, że za zasadę przyjmuje się pensje obecne, przewidując podwyższenie ich zgodnie z wzrostem drożyzny, ustalonym przez Gł. Urząd statystyczny.

Polepszenie bytu urzędników w stosunku do złotego polskiego może nastąpić tylko w razie wydatnej ich redukcji, polepszenie zaś bytu urzędników przedsiębiorstw państwowych przewidziane jest po osiągnięciu wydatnych dochodów z tych przedsiębiorstw.

Ustawa przewiduje dalej dopuszczenie kapitałów prywatnych do eksploatacji monopolu tytoniowego. Kolejne dojazdowe mogą być wydzierżawione; budowa nowych linii kolejowych — o ile nie będzie można uzyskać na ten cel pożyczki — będzie oddana przedsiębiorstwom prywatnym na zasadzie osobnych koncesji.

## Kronika zagraniczna

### ROZWÓJ FASZYZMU NA ŚWIECIE.

(x) Polityczny sekretarz partii faszystów Bastianini, referował na ostatniem posiedzeniu wielkiej rady stronnictwa ruch faszystyczny za granicą. Ku zadowoleniu członków rady i obecnego Mussoliniego, stwierdził sekretarz, że zagranicą znajduje się już obecnie 150 sekcji faszystycznych, które działają w 26 państwach. Referent zażywał również, że faszystyczna prasa zagranicą rozwija żywą propagandę.

Jak słysząc, w lonie faszystycznej milicji tworzy się specjalna gwardja, składająca się z młodych 58 faszystów, którzy mają tworzyć honorową i przyboczną gwardję Mussoliniego. Otrzymają oni nazwę „muszkieterów Mussoliniego”.

### KARD. VANNUTELLI O ZASŁUGACH FASZYSTÓW.

(x) Z okazji ślubu faszysty, sekretarza stanu Finzego, którego udzielił kardynał dziekan Vannutelli w swej prywatnej kaplicy, wygłosił kardynał Vannutelli przemówienie, w którym podkreślił zasługi Finzego, jako współpracownika mełła, który dzięki swym nadzwyczajnym przymiotom energii i miłości ojczyzny, jest powołany do uratowania narodu. Zwracając się do obecnego na ślubie Mussoliniego kard. Vannutelli podziękował mu za obecność.

„Tribuna” pisze: Zdarzyło się to po raz pierwszy, iż kierownik kolegium kardynałów przemówił wprost do szefa rządu włoskiego.

## KRONIKA

## — Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 26 lutego Aleksandra B.  
Wschód słońca o 6 m. 31  
Zachód g. 5 m. 08

## — Widowiska.

**Teatr miejski (Cegielniana 63)**  
„Gołębie serce” dla zrzęszeń  
**Filharmonja (Dzielna 20)**  
23-ci Koncert Symfoniczny  
**Teatr „Scala” (Cegielniana 18)**  
„Sublokatorka,”  
„Casino” (Piotrkowska 67)  
„Ona”  
„Oleon” (Przejazd 2)  
„Mjardérzy”  
„Luna” (Przejazd 1)  
„Jego ostatni flirt”  
**Grand-Kino (Piotrkowska 72)**  
„Tajemnicze porwanie”  
**Spół Pracow. Państw. (Sienkiewicza 40)**  
„Indyjski gróbowiec”  
„Nowość” (Piotrkowska 60 i Główniej)  
„Straceńcy z nad Adrii”  
**Miejska Biblioteka Publ. cz (Andrzeja 14)**  
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

## Kalendarzyk historyczny.

1815 Napoleon puszcza wyspę Elbę.  
1831 Rząd narodowy manuje Skrzyneckiego naczelnym wodzem.  
1832 Ogłoszenie statutu organicznego dla Królestwa Polskiego.

## Wiadomości bieżące

## — Wymiana listów z młodzieżą francuską

Celem pośredniczenia w zbliżeniu między młodzieżą szkół średnich francuskich i polskich Towarzystw „France-Pologne” zwróciło się do polskich władz szkolnych z prośbą o dostarczenie adresów uczniów i uczennic, pragnących nawiązać korespondencję z kolegami i koleżankami we Francji.

Polskie władze szkolne uznały inicjatywę powyższą za bardzo pożądaną i udzieliły jej wydatnego poparcia. I tak kuratorjum warszawskie wydało dyrekcjom szkół średnich polecenie nadania słańca bezpośrednio do ministerjum wyznań relig. i oświecenia publ. wykazu młodzieży, pragnącej przystąpić do wymiany listów z młodzieżą francuską.

Sprawa jest istotnie ważna, a skutki podjętej akcji mogą być wcale znaczne, przyczyniając się do zacieśnienia przyjaźni polsko-francuskiej.

By jednak tak się stało, by dobra myśl nie doznała wypaczenia i by korespondencja taka — jak to już niestety bywało — nie stała się sposobnością do próśb wszelkiego rodzaju, nie wyłączając materialnych, kierownicy sprawy tej postępować muszą z wielką oględnością. Odnosi się to zaś przede wszystkim do wyboru tych, którzy mają korespondować. I dlatego słusznie domaga się kuratorjum, by wykazy młodzieży, pragnącej wymiany listów z uczniami francuskimi, zawierały prócz imion i nazwisk młodzieży, także wiadomości co do jej wieku, pochodzenia, zamieszkania i t. p. stosunków.

Największą jednak odpowiedzialność za powodzenie akcji całej spoczywa na nauczycielstwie i kierownikach szkół, którzy znając młodzież bezpośrednio, winni wybrać jednostki najlepsze i najgodniejsze.

## — Odbieranie mundurów w gminach wiejskich.

(b) Województwo wyjaśniło iż aczkolwiek w gminach wiejskich naczelnicy gmin i sołtysi obowiązani są utrzymywać kontrolę odnośnie posiadania, względnie używania wypożyczanych części ubrania wojskowego, nie wyklucza to jednak obowiązku policji współdziałania z rzeczonymi władzami w akcji odbierania mundurów. Całkowicie uchylanie się od współdziałania sprzeciwiało by się podstawowemu zadaniu policji a z drugiej strony uniemożliwiłoby, przeprowadzenie tej, tak ważnej dla skarbu akcji w gminach, których zarząd nie jest dość sprężysty lub wprost obojętnie odnosi się do akcji odbierania mundurów.

## Ćwiczenia rocznika 1897.

## BLIŻSZE SZCZEGÓŁY I WYJAŚNIENIA.

Wszyscy urodzeni w 1897 roku otrzymają z odnośnych P K U karty powołania w terminie do dnia 5-go marca.

Ci, którzy odbyli już służbę w wojsku polskim, wraz z kartami powołania otrzymają kredytowane bilety kolejowe na przejazd do wyznaczonej formacji. W ten sposób zgłaszanie się do P K U jest tutaj zbędne.

Przymus zgłoszenia się do P K U odnosi się tylko do tych, którzy w wojsku wogóle nie służyli lub też odbywali służbę w byłych armiach zaborczych. Ci muszą stawić się w P K U do przeglądu celem zakwalifikowania i przydzielenia do odnośnej formacji przed dniem 15 marca.

Sprawy swoje należy załatwić tak, by w dniu 15 marca stawić się w przynależnej formacji gotowym do ćwiczeń.

Obowiązek przymusowych ćwiczeń wojskowych nie dotyczy kategorii C<sub>1</sub> i C<sub>2</sub> oraz D. Jest to pospolite ruszenie, które nie będzie powołane.

Karty powołania otrzyma każdy przed 5 marca pocztą. Odbiór należy pokwitować.

Termin składania podań o zwolnienie lub odłożenie ćwiczeń jest bardzo krótki.

Należy je składać do P K U natychmiast po otrzymaniu karty powołania, w każdym razie nie później, aniżeli dnia 5 marca. Wyjątkowo tylko dla ważnych powodów (choroba, nieobecność) podania te będą przyjmowane do 12 marca. Późniejsze próśby nie będą uwzględniane.

## — Strejk tkaczy ręcznych w Żelowie zakończony.

(b) Od 3-ech tygodni trwał strajk tkaczy ręcznych w Żelowie z powodu niewypłacenia przez tamtejszych przemysłowców 60 proc. podwyżki, jaka została uznana w całym przemyśle włókienniczym w ubiegłym miesiącu.

Na ostatniej konferencji między przemysłowcami a delegatami robotników, przemysłowcy uznali słusność żądań robotników i podpisali umowę wobec czego robotnicy przystąpili do pracy.

Co do regulowania płac w przyszłości nie powzięto żadnej decyzji i sprawa została w zawieszaniu.

## — Z kinematografu oświatowego.

(b) Kinematograf oświatowy wyświetla obecnie program naukowy na którego treść bardzo bogata składają się zdjęcia z natury z polowania i humoreska. Z programu tego winna skorzystać ucząca się młodzież.

## — Walka z paskarstwem.

(b) Za pobieranie nadmiernych cen za chleb, pociągnięci zostali do odpowiedzialności następujący właściciele sklepów: Szlama Micemacher (Piotrkowska 188), Józef Szwalski (Radwańska 35), Artur Langhof (Radwańska 38), Jan Jesse (Al. Kościuszki 11) i Adolf Grunwald (Gdańska 144).

## Wypadki i kradzieże

## — Nieprzyjemny powrót.

(b) Szlama Wajsbard zam. Brzezińska 34, przed 6 miesiącami sprzedał powierzone mu do odniesienia 11 sztuk towaru i zbiegł do Katowic. Obecnie powrócił do Łodzi, gdzie został aresztowany.

## — Gość w domu...

(b) Artur Pacek zawiadomił policję, iż do sąsiada jego Oskara Zambrowskiego przyszedł niejaki Bronisław Pachulski, wszczął awanturę, w trakcie której Zambrowski otrzymał od swego gościa dwie rany nożem. Ranęmu udzielił pomocy lekarz kasy chorych, a sprawą tą zajęła się policja.

## — Strażna śmierć w ustępie.

(b) Do dołu kloaczego w domu Nr. 29 przy ul. Nowo-Cegielnianej wpadł Aron Szlamowicz, zamieszkały w sąsiednim domu. Sz. był spawalniczo zawieszony i nie mógł wydobyć się. Na krzyk tonącego zbiegli się sąsiedzi i zawezwali policję. Ponieważ karetka pogotowia była na mieście, zwrócono się do pogotowia kasy chorych,

Do formacji należy się stawić zaprowiantowanym na jeden dzień. Od dnia 15 aż do ukończenia ćwiczeń powołani rezerwisti przechodzą na żołd i zaprowiantowanie wojskowe identyczne z wojskiem stałym. Na cały czas ćwiczeń wojskowych rezerwisti otrzymają całkowite umundurowanie ćwiczebne w stanie nienajgorszym. W wypadku, gdy rezerwista przywiezie własne ubranie wojskowe lub obuwie, zostanie mu zwrócony odpowiedni ekwiwalent w pieniądzu.

Niedziele i święta, jak również dwa dni Wielkiejnocy od ćwiczeń będą wolne. Za zgodą komendanta formacji acz na własny koszt rezerwistom wolno będzie spędzić Wielkanoc na łonie rodziny.

Sprawa zabezpieczenia bytu rodzin rezerwistów, powołanych na 8-tygodniowe ćwiczenia wojskowe, dotychczas nie została dostatecznie wyjaśniona ani przez ministerjum wojny, ani przez ministerjum pracy i opieki społecznej.

Jedynie kwestja zabezpieczenia pracy i posad zajmowanych przed powołaniem, jest bezsporna. Kwestję tę reguluje ustawa z dnia 20 lipca 1920 roku, o obowiązku gminy, rządu i instytucji prywatnych przyjęcia do poprzedniej pracy powracających z wojska.

Dla tych, którzy są jedynymi żywicielami rodzin, pozostaje prawo składania podań o zwolnienie lub odroczenie ćwiczeń.

lecz spotkano się z odmową. Wobec tego zawezwano straż ogniową, ale ta wydobyla już tylko zwłoki.

## Ze sądów

## — 2 lata więzienia za obrazę sądu.

(b) Sędzia okręgowy Kahl w tybie postępowania uproszczonego rozwił sprawę przeciwko 29-letniemu Stefanowi Głuchowskiemu oskarżonemu o to, że podczas rozprawy w dn. 7 czerwca 22 r. po ogłoszeniu wyroku w którym skazany został na 3 lata więzienia za rabunek, przyjął groźną postawę i pod adresem sądu odezwał się: „niema dowodów, to jest granda, panie sędzio!”

W sprawie powyższej jako świadkowie zawezwany był cały skład sądu. Wobec tego że skład sądu w dniu wczorajszym był zajęty, przeto się nie stawił.

Sędzia zbadał tylko sekretarza p. Salacińskiego, który w zupełności potwierdził oskarżenie.

Sędzia skazał Głuchowskiego na 2 lata więzienia z pozbawieniem praw, zaliczając mu 4 miesiące aresztu prewencyjnego.

## Z prowincji.

## Łask

W niedzielę dn. 18 lutego r. b. w Sali Towarzystwa Muzycznego w Łasku odbyło się doroczne zebranie delegatów kół, mężów zaufania i sympatyków Zw. Lud.-Naród.

W przepelnionej sali zebrało się około 100 osób, którym przewodził p. Makarezyk. Do bezknie zebranych przemawiał senator Karpiński, który wyświetlił sprawę gospodarczo-finansową państwa polskiego, a następnie zabrał głos poseł Rokossowski, przedstawiając asilowania obozu narodowego, zdążające do wytworzenia większości w Sejmie, do utworzenia rządu, któryby mógł państwo poprowadzić do lepszej przyszłości, poczem wywazała się czywiona dyskusja Przemawiali PP. Kolasinski, Udzielak, Kaczyńska, poseł Rokossowski. poczem przyjęto rezolucję

1) Zebrani w dn. 18 lutym 1923 r. w Łasku członkowie Zw. Lud.-Nar. i sympatycy wyrażają posłom i senatorom Chrześ. Zw. Jed. Nar. pełne uznanie i podziękowanie za ich działalność na terenie Sejmu i Senatu.

2) Żądamy ustąpienia rządu generała Sikorskiego, przez zastąpienie go rządem parlamentarnym, opartym na większości polskiej.

3) Żądamy w sprawie żydowskich emigrantów, zatrzymania w mocy rozporządzenia b. ministra Kąsińskiego

4) Żądamy w drodze ustawodawczej przez Sejm utrzymania numerus clausus.

